



COMUNE DI LEDRO
Provincia di Trento

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
n. 693 di data 21/12/2023

OGGETTO: Realizzazione di un percorso ciclabile a Concei nel Comune di Ledro. Adeguamento dell'onorario professionale dell'ing. Simone Volpato (CIG Z612EE2D11) e del geol. Germano Lorenzi (CIG Z733211C45) a seguito della variazione dei costi di progetto dell'opera.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- con determinazione n. 569 del 15/12/2020 è stato affidato all'ing. Simone Volpato l'incarico per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e direzione dei lavori per i lavori in oggetto;
- con determinazione n. 222 del 16/06/2021 è stato affidato al geol. Germano Lorenzi l'incarico per la redazione della perizia geologica e geotecnica per i lavori in oggetto;
- gli importi dei corrispettivi professionali sono stati determinati in base ad una stima del costo dell'opera;

dato atto che a seguito della consegna del progetto definitivo il costo previsto dal computo metrico dell'opera differisce rispetto a quanto stimato in via di affidamento degli incarichi;

vista la richiesta di adeguamento di parcella formulata dall'ing. Simone Volpato, pervenuta al prot. n. 19550 del 09/11/2023 ricalcolata secondo il DM 17/06/2016, su un importo di progetto pari ad euro 1.488.476,11, e che espone un nuovo corrispettivo scontato di euro 62.873,33 al quale va detratto l'importo dell'incarico già affidato, il conteggio è riportato nella tabella seguente:

Corrispettivo ricalcolato scontato come da offerta originale	62.873,33 €
Cassa previdenziale 4%	2.514,93 €
IVA 22%	14.385,42 €
Onorario	79.773,68 €
a detrarre incarico originario (iva e cassa comprese)	-43.193,58 €
TOTALE	36.580,10 €

vista la richiesta di adeguamento di parcella formulata dal geol. Germano Lorenzi e pervenuta al prot. n. 19954 del 15/11/2023 ricalcolata secondo il DM 17/06/2016, su un importo di progetto pari ad euro 1.488.476,00 che espone un nuovo corrispettivo scontato di euro 11.390,42, al quale va detratto l'importo dell'incarico già affidato, il conteggio è riportato nella tabella seguente:

Corrispettivo ricalcolato scontato come da offerta originale	11.390,42 €
Cassa previdenziale 4%	455,62 €
IVA 22%	2.606,13 €
Onorario	14.452,17 €
a detrarre incarico originario (iva e cassa comprese) 11.379,55 € - 2.275,91 di sconto + cassa 2% + IVA 22%=	-11.328,57 €
TOTALE	3.123,60 €

visto che ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b del D.Lgs 36/2023, le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di incarichi tecnici di importo inferiore ai 140.000,00 euro nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 19 della L.P. 2/2016 essendo presenti i professionisti oggetto del presente incarico nell'elenco provinciale per l'affidamento di incarichi tecnici;

dato atto che la spesa complessiva quantificata complessivamente nell'importo di euro 39.703,70 (comprensivo di Cassa Previdenziale ed IVA) è prevista al piano finanziario 2.02.03.05.001, missione 10, programma 05, capitolo 2221073, Cdc 21 e finanziata con avanzo disponibile;

viste le dichiarazioni dei professionisti in merito il possesso dei requisiti di carattere generale;

viste le dichiarazioni di non trovarsi in condizioni di incompatibilità temporanea o definitiva, con l'espletamento dell'incarico, a norma delle vigenti disposizioni di legge, di non essere interdetto neppure in via temporanea dall'esercizio della professione e di essere in regola con i versamenti contributivi nei confronti della Cassa previdenziale ed assistenza cui è iscritto;

verificata la regolarità contributiva e retributiva;

visto l'atto del Sindaco prot. n. 6169 di data 15/04/2022 recante la nomina dei Responsabili dei Settori e dei Servizi;

richiamate le deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 4 del 22/02/2023 con oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023-2025, del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati e del prospetto indicante i proventi da uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 LP 6/2005)";
- della Giunta Comunale n. 6 del 23/02/2023 con oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025" ed accertata la competenza ad assumere il presente atto in capo al Responsabile del Settore Tecnico;
- della Giunta Comunale n. 12 del 30/03/2023 con oggetto "Adozione "Piano integrato di attività e di organizzazione" (PIAO) 2023-2025";

accertata la propria competenza ad assumere il presente atto e rilevata l'assenza di conflitti di interesse relativamente all'oggetto della presente determinazione in capo al responsabile del procedimento nonché in capo al Responsabile del Settore Tecnico firmatario;

visto lo Statuto comunale;

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2;

rilevato pertanto che sussistono le ragioni tecnico-normative oltre che di opportunità economica per procedere all'affido delle prestazioni in oggetto ed al finanziamento della spesa;

DETERMINA

1. di adeguare l'importo della parcella all'ing. Simone Volpato per l'incarico per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e direzione dei lavori della nuova ciclovia dei Concei. L'importo totale dell'affidamento è pari ed euro 36.580,10, cassa previdenziale ed IVA comprese;
2. di adeguare l'importo della parcella al geol. Germano Lorenzi per l'incarico per la redazione della perizia geologia e geotecnica dei lavori della nuova ciclovia dei Concei. L'importo totale dell'affidamento è pari ed euro 3.123,60, cassa previdenziale ed IVA comprese;
3. di integrare per euro 36.580,10, per i motivi esposti in premessa, variando in aumento l'impegno di spesa n. 2023/207 precedentemente assunto con determinazione n. 569 del 15/12/2020, come si seguito indicato:

Piano finanziario	Missione	Progr.	Capitolo	Cdc	Importo	Impegno n.	Esigibilità
2.02.03.05.001	10	05	2221073	21	36.580,10	2023/207	2023

del bilancio in corso che presenta adeguata disponibilità;

4. di integrare per euro 3.123,60, per i motivi esposti in premessa, variando in aumento l'impegno di spesa n. 2023/209 precedentemente assunto con determinazione n. 222 del 16/06/2021, come si seguito indicato:

Piano finanziario	Missione	Progr.	Capitolo	Cdc	Importo	Impegno n.	Esigibilità
2.02.03.05.001	10	05	2221073	21	3.123,60	2023/209	2023

del bilancio in corso che presenta adeguata disponibilità;

5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.:
 - a. il CIG assegnato al servizio prestato dall'ing. Volpato è il numero: Z612EE2D11, mentre quello assegnato al servizio prestato dal geol. Lorenzi è il numero: Z733211C45;
 - b. si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all'assunzione da parte dei singoli contraenti degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima;
6. di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l'apposizione del visto del Responsabile del Settore finanziario, ai sensi degli articoli 5 e 20 del Regolamento di contabilità;
7. di dare atto che la stipula del contratto avverrà in forma scrittura privata fra il tecnico incaricato e il Responsabile del Settore tecnico;
8. di approvare lo schema di convenzione redatto dal Servizio Lavori pubblici, allegato alla presente determinazione;
9. di dare atto che ai sensi dell'art 4 bis della L.P. 2/2016 e dell'art.29 del d. legsl. 50/2016 il presente affido è pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale al seguente link:<https://contrattipubblici.provincia.tn.it/Contratti-pubblici/Bandi-avvisi-esiti>, al fine di provvedere all'adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
10. di dare evidenza che, ai sensi dell'articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Il Responsabile del Settore Tecnico
Valentina Grassi
documento firmato digitalmente

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Il responsabile del procedimento: Rosa Fabio

Elenco movimenti Contabili di riferimento:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Importo	Obiettivo	CIG
Oggetto del Movimento					
VAR_IMP Impegno	2023	2221073	36.580,10		Z612EE2D11
Realizzazione di un percorso ciclabile a Concei nel Comune di Ledro. Affidamento dell'incarico della redazione del progetto definitivo, esecutivo e di direzione dei lavori al dott. ing. Simone Volpato della società di ingegneria CSC Engineering s.r.l. con sede a Riva del Garda (Tn). CIG Z612EE2D11. Finanziato con acc. 2020/1024 + avanzo di amministrazione disponibile					
VAR_IMP Impegno	2023	2221073	3.123,60		Z733211C45
Realizzazione di un percorso ciclabile a Concei nel Comune di Ledro. Affidamento dell'incarico della redazione dello studio di compatibilità per il tratto D-F e per la redazione della perizia geologica e geotecnica per l'intero tratto al geologo Germano Lorenzi. CIG Z733211C45					

Documenti Allegati al presente Atto:

Titolo	Nome File	Formato	Data
Impronta			
schema convenzione	convenzione SCHEMA.pdf	DOCUMENTO INFORMATICO	20/12/2023
(86B871E47DBB72A1D9DCBC081CD5D592478216B5E5AF82EB09CFF84C81EFB190)			